(4*02ASO15)

B.Com. (Gen) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Fourth Semester)

Part II

ACCOUNTING FOR SERVICE ORGANIZATIONS

(Regulation 2015-2016)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

SECTION A — $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

Answer any FIVE questions from the following.

- 1. Provision of Section (8) of Companies Act 2013 governing to non-trading/service organisation. కంపెనీల చట్టం 2013 సెక్షన్ (8) లోని వ్యాపారేతర / సేవా సంస్థలకు సంబంధించిన నిబంధనలను పేర్కొనుము.
- 2. Define double account system. Give two special features. జంట ఖాతా విధానమును నిర్వచింపుము. దాని రెండు ప్రత్యేక లక్షణాలను వ్రాయుము.
- 3. Give three disadvantages of double account system. జంట ఖాతా విధానము యొక్క మూడు లోపాలను వ్రాయుము.
- What are non-banking assets?
 నాన్–బ్యాంకింగ్ ఆస్తులు అనగా నేమి?
- 5. Statutory Reserve. శాసనాత్మక రిజర్వు.
- 6. Distinguish between General Insurance and Life Insurance. సాధారణ భీమాకు, జీవిత భీమాకు మధ్య గల తేడాను వ్రాయుము.
- Re-insurance.
 పునర్బీమా.
- 8. What is meant by valuation balance sheet? మూల్యాంకన ఆస్తి అప్పుల పట్టీ అనగా నేమి?

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer any ONE from each Unit.

UNIT I

9. Prepare income and expenditure account from the receipts and payments account on 31.12.2005:

Dr. Recei	Or. Receipts and Payments account		
Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To balance	1,500	By salaries	12,000
To subscriptions	21,000	By office expenses	3,500
To donations for		By printing and	
$construction\ of\ building$	15,000	stationary	2,500
To tournament fund	2,000	By insurance	500
To legacies	5,000	By advertisement	2,000
To sale of magazines	500	By investments	11,000
To sale of furniture		By tournament expenses	1,500
(original value Rs. 200)	300	By wages	8,000
To other receipts	1,700	By other expenses	1,000
		By balance	5,000
	47,000		47,000

Additional information:

- (a) Rs. 1,000 in subscription is related to the year 2004 and Rs. 1,500 is outstanding for his year.
- (b) Subscription received in advance Rs. 500 are also included.
- (c) Capitalise half of the legacies.
- (d) Outstanding salaries Rs 2,500 insurance prepared Rs. 100.
- (e) Office expenses include Rs. 300 of the last year and Rs. 200 for this year. Prepare income and expenditure account.

దిగువ యిచ్చిన 31.12.2005 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వసూలు, చెల్లింపుల ఖాతా నుండి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాను తయారు చేయండి :

వసూళ్ళు మరియు చెల్లింపుల ఖాతా

Dr.			Cr.
వసూ ళ్ళు	రూ.	చెల్లింపులు	రూ.
To నిల్వ	1,500	By జీతాలు	12,000
To చ <mark>ందా</mark> లు	21,000	By కార్యాలయ ఖర్చులు	3,500
To భవన నిధికి విరాళం	15,000	By ముద్రణ, స్టేషనరీ	2,500

వసూళ్ళు	రూ.	చెల్లింపులు	రూ.
To టోర్నమెంట్ నిధి	2.000	By భీమా	500
To వారసత్వాలు	5,000	By ప్రకటనలు	2,000
To పటికల అమ్మకం	500	By పెట్టుబడులు	11,000
To ఫర్నిచరు అమ్మకం		By టోర్నమెంట్ ఖర్చులు	1,500
(అసలు విలువ రూ. 200)	300	By పేతనాలు	8,000
To వివిధ వసూళ్ళు	1,700	By వివిధ ఖర్చులు	1,000
		By సిల్వ	5,000
	47,000		47,000

అదనపు సమాచారం :

- (a) చందాలలో రూ. 1,000, 2004 వ సంవత్సరానికి చెందినవి, కాగా రూ. 1,500 ఈ సంవత్సరానికి రావలసిఫుంది
- (b) ముందుగా వచ్చిన చందాలు రూ. 500, చందాలలో కలసివున్నాయి
- (c) వారసత్వలలో సగభాగం మూలధనీకరించండి
- (e) కార్యాలయం ఖర్చులలో రూ. 300 గత సంవత్సరానివి. ఈ సంవత్సరం చెల్లించవలసినవి రూ. 200. ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాను తయారు చేయండి.
- 10. From the following receipts and payments account of a club for the year ended 31.12.2004 prepare an income and expenditure account for the year ended 31.12.2004 and a balance sheet as on that date:

Dr.			Cr.
Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To balance b/d	1,500	By salaries	1,500
To subscription		By entertainment expenses	800
2003	100	By general expenses	300
2004	2,000	By investments	1,000
2005	200	By printing	700

(4*02ASO15)

Dr.			Cr .
Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To entertainment	1,040	By furniture	300
To sale of old furniture		By balance c/d	. 300
(costing Rs. 100)	60		
	4,900		4,900

The club has 250 members each paying an annual subscription of Rs. 10, Rs. 50 is still in arrears for subscription for 2002. In 2002, 10 members had paid their subscription for 2003 as was.

ఈ క్రింది ఇచ్చిన వసూళ్ళు-చెల్లిఫుల ఖాతా నుండి 31.12.2004 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతా, ఆ తేదీ నాటికి ఆస్తి అప్పుల పట్టీని తయారు చేయండి :

Dr.			Cr.
పసూ ళ్ళు	రూ.	చెల్లింపులు	రూ.
To తెచ్చిన నిల్వ	1,500	By జీతాలు	1,500
To చందాలు		By వినోదఫు ఖర్చులు	800
2003	100	By సాధారణ ఖర్చులు	300
2004	2,000	By పెట్టుబడులు	1,000
2005	200	By ముద్రణ	700
To వినోదాల వల్ల వసూళ్ళు	1,040	By ఫర్నిచరు	300
To పాత కుర్చీల అమ్మకం		By తేల్చిన నిల్వ	300
(ఖరీదు రూ. 100)	60		
	4,900		4,900

ఈ క్లబ్లో 250 మంది సభ్యులు ఉన్నారు వార్షిక చందా రూ. 10, 2002 వ సంవత్సరానికి సంబంధించిన చందాల బకాయి రూ. 50. 2002 వ సంవత్సరం 10 మంది సభ్యులు 2003 సంవత్సరానికి ముందుగా చెల్లించారు.

UNIT II

- 11. From the following particulars draw up
 - (a) Capital account and
 - (b) General balance sheet as on 31st March 2013 on double account system.

Authorised capital Rs. 30,00,000; Subscribed capital Rs. 26,00,000 11% debentures Rs. 4,00,000 trade creditors Rs. 1,60,000, Reserve Rs. 1,50,000, Trade debtors Rs. 3,80,000, Cash in hand and at Bank Rs. 3,50,000, Investments Rs. 1,50,000, Stock Rs. 2,40,000, Expenditure to 31st March 2012.

Land Rs. 1,20,000 shafting Rs. 13,50,000 machinery Rs. 4,00,000, Buildings Rs. 1,30,000.

The expenditure during the year ended 31.3.2013 was Rs. 2,50,000: Rs. 2,50,000 and Rs. 1,00,000 respectively on the last three items and a Renewal fund of Rs. 2,50,000 has been created, the balancing of Rs. 1,60,000 may be taken as profit of the company.

దిగువ ఇచ్చిన వివరాల నుండి ద్వంద అకౌంటింగ్ విధానంలో:

- (a) మూలధనం ఖాతా మరియు
- (b) 31.3.2013 నాటి సాధారణ ఆస్త్రి అప్పుల పట్టీని తయారు చేయండి.

అధీకృత మూలధనం రూ. 30,00,000, చందా అయిన మూలధనం రూ. 26,00,000, 11% డిబెంచర్లు రూ. 4,00,000, వర్తకపు ఋణదాతలు రూ. 1,60,000, రిజర్వులు రూ. 1,50,000, వర్తకపు ఋణగ్రస్తులు రూ. 3,80,000, చేతిలో బ్యాంకులోనూ ఉన్న నగదు రూ. 3,50,000 పెట్టబడులు రూ. 1,50,000, సరుకు రూ. 2,40,000.

31 మార్చి 2012 వరకు ఖర్చులు

భూమి రూ. 1,20,000, షాఫ్టింగ్ రూ. 13,50,000, యంత్రాలు రూ. 4,00,000, భవనాలు రూ. 1,30,000

31.3.2013 తో అంతమయిన సంవత్సరంలో చెల్లించిన ఖర్చులు. షాప్టింగ్ రూ. 2,50,000 యం[తాలు రూ. 2,50,000, భవనాలు రూ. 1,00,000 రిజర్వు నిధి ఏర్పాటు రూ. 2,50,000 తేడాగా మిగిలిన రూ. 1,60,000 కంపెనీ సంపాదించిన లాభంగా పరిగణించాలి.

12. Following balances are extracted from the books of city light supply corporation as on 31.3.2013:

Particulars	Dr. Rs.	Cr. Rs.
Equity shares		1,64,700
Debentures		60,000
Sundry creditors on open accounts		300
Depreciation fund		75,000
Capital expenditure on 31.3.2012	2,85,000	
Capital expenditure during 2012-2013	18,300	

Particulars	Dr. Rs.	Cr. Rs.
Sundry debtors for current supplied	12,000	
Other debtors	150	
Stores in hand	1,500	
Cash in hand	1,500	
Cost of generation of electricity	9,000	
Cost of distribution of electricity	1,500	
Rent, rates and taxes	1,500	
Management expenses	3,600	
Depreciation	6,000	
Interest on debentures	3,000	
Interim dividend	6,000	
Sale of current		39,000
Meter rent		1,500
Balance of net revenue		
account as on 1.4.2012		8,550
	3,49,050	3,49,050

Prepare:

- (a) Capital account
- (b) Revenue account
- (c) Net revenue account and
- (d) General balance sheet from the above trial balance.
- 31.3.2013 న సిటీలైట్ సప్టై కార్పోరేషన్ పుస్తకాల నుండి తీసుకున్న నిల్వల ఆధారంగా
- (a) ಪಿಟ್ಟುಬಡಿ ಖಾತಾ
- (b) ರಾಬಡಿ ಖಾತಾ
- (c) నికర రాబడి ఖాతా
- (d) $\overline{\mathfrak{d}}$ అంకణా నుండి సాధారణ ఆస్తి అప్పుల పట్టీలను తయారు చేయండి.

వివరాలు	Dr.	Cr.
	రూ.	రూ.
ఈక్విటీ వాటాలు		1,64,700
డిబెంచర్లు		60,000
ವಿವಿಧ ఋಣದಾతలು		300

వివరాలు	Dr. محت.	Cr. ض.
తరుగుదల నిధి		75,000
పెట్టుబడి వ్యయం (31.3.2012 వరకు)	2,85,000	
2012–2013 లో పెట్టుబడి వ్యయం	18,300	
విద్యుత్ సరఫరా చేసినందుకు ఋణగ్రస్తులు	12,000	
ఇతర ఋణగ్రస్తులు	150	
స్టోర్స్ నిల్వ	1,500	
నగదు నిల్వ	1,500	
విద్యుత్ ఉత్పత్తి వ్యయం	9,000	
విద్యుత్ పంఫిణి వ్యయం	1,500	
అద్దె, రేట్లు, పన్నులు	1,500	
నిర్వహణ ఖర్చులు	3,600	
తరుగుదల	6,000	
డిబెచర్లపై పడ్డీ	3,000	
మధ్యంతరం డివిడెండు	6,000	
విద్యుత్ అమ్మకం		39,000
మీటర్ల అద్దె		1,500
1.4.2012 నికర రాబడి ఖాతా నిల్వ		8,550
	3,49,050	3,49,050

UNIT III

13. From the following information prepare P & L A/c of Axis Bank Ltd as on 31.3.2004:

	Rs.
Interest and discount	75,00,000
Interest on deposits	45,00,000
Income from investments	2,50,000
Interest on RBI borrowings	1,00,000

	Rs.
Commission, exchange and brokerage	35,00,000
Interest on balance with RBI	50,000
Payment to and provisions for employees	2,00,000
Rent taxes and lighting	20,000
Printing and stationary	5,000
Depreciation	25,000
Auditor's fees	18,000
Director's fee's, allowances and expenses	12,000
Law charges	4,000
Postage, Telegrams and Telephone	3,000
Profit on sale of investments	1,60,000
Profit on sale of land, building and other assets	2,00,000
Loss on sale of land building and other assets	50,000
Profit on exchange transactions	1,00,000
Insurance	2,000
Repairs	1,000
Advertisement publicity	10,000
Balance of profit for the year ended 31.3.2013	
brought forward	20,00,000

Make provision for doubtful debts to the extent of Rs. 60,000 and provision for taxation to the extent of Rs. 1,50,000.

Appropriate 25% of profit to statutory reserve directors propose to pay a dividend of 10% on paid up capital of Rs. 10,00,000.

ఈ క్రింది అంశాలు నుండి 31.3.2004 తేది నాటికి ఆక్సిస్ బ్యాంకు యొక్క లాభనష్టాల ఖాతాను తయారు చేయండి:

•	రూ.
వడ్డీ మరియు డిస్కౌంట్	75,00,000
డిపాజిట్స్ మీద పడ్డీ	45,00,000
పెట్టుబడుల మీద పడ్డీ	2,50,000
రిజర్వు బ్యాంకు నుండి అప్పులపై వడ్డీ	1,00,000

	రూ.
కమీషన్, ఎక్సేంజ్ మరియు బ్రోకరేజి	35,00,000
రిజర్వు బ్యాంకు వద్ద ఉన్న నిల్వపై వడ్డీ	50,000
ఉద్యోగస్తుల ఏర్పాటు మరియు చెల్లింపులు	2,00,000
అద్దె, పన్నులు మరియు లైటింగ్	20,000
ముద్రణ మరియు స్టేషనరీ	5,000
తరుగుదల	25,000
ఆడిట్ ఫీజు	18,000
డైరెక్టర్ ఫీజు, అలవెన్సులు మరియు ఖర్చులు	12,000
న్యాయ సంబంధ ఖర్చులు	4,000
పోస్టేజి, టెలిగ్రామ్స్ మరియు టెలిఫోన్స్	3,000
పెట్టుబడుల అమ్మగా వచ్చిన లాభం	1,60,000
భూములు, భవనాలు మరియు ఇతర ఆస్తులు అమ్మగా వచ్చిన లాభం	2,00,000
భూములు, భవనాలు మరియు ఇతర ఆస్తులు అమ్మగా వచ్చిన నష్టం	50,000
ఎక్చేంజి వ్యవహారాల వలన వచ్చిన లాభం	1,00,000
భీమా	2,000.
రీపేర్లు	1,000
ప్రకటన మరియు పబ్లిసీటి ఖర్చులు	10,000
31.3.2003 తేది నాటికి లాభనష్టాల ఖాతా నిల్వ	20,00,000

సంశయాత్మక బాకీల కోసం రూ. 60,000 లు ఏర్పాటు చేయండి మరియు పన్నుకోసం ఏర్పాటు రూ. 1,50,000 మళ్ళించండి.

లాభాలతో 25% లాభాన్ని, శాసనాత్మక రిజర్వు ఫండ్ కు మళ్ళించండి. డైరెక్టర్లు చెల్లించిన మూలధనం రూ. 10,00,000లపై 10% డివిడెండు ఏర్పాటు చేయవలెనని కోరినారు. 14. Following is an extract from the trial balance of a bank as at 31.3.2013:

Rs. Rs

Bills discounted

51,50,000

Rebate on bills discounted not

yet due April 1, 2012

30,501

Discount received

1,45,500

An analysis of the bills discounted as shown above shown the following:

Date of bill	Amount	Term in months	Discount @ p.a.
January 13	7,50,000	4	12
February 17	6,00,000	3	10
March 6	4,00,000	4	11
March 16	2,00,000	2	10

Find out amount of discount received to be credited to profit and loss a/c and pass appropriate journal entries for the same.

31.3.2013 న ఒక బ్యాంకు అంకణా నుండి ఈ క్రింది వివరాలు సేకరించబడినవి :

రూ. రూ.

డిస్కౌంట్ చేసిన బిల్లులు

51,50,000

డిస్కౌంట్ చేయని బిల్లులపై రిబేటు

1.4.2012 వసులైన డిస్కాంట్

30,501

వసూలైన డిస్కౌంట్

1,45,500

పైన చూపిన డిస్కౌంటు చేసిన బిల్లుల విశ్లేషణ క్రింది వివరాలను తేల్చుతుంది :

బిల్లు తేదీ	మొత్తం	కాలము	సంవత్సరానికి
		(నెలలో)	డిస్కౌంట్ రేటు
జనవరి 13	7,50,000	4	.12
ఫ్మిబ్రవరి 17	6,00,000	3	10
మార్చి 6	4,00,000	4	11
మార్చి 16	2,00,000	2	10

పై వివరాల నుండి లాభనష్టాల ఖాతాను క్రెడిట్ చేయవలసిన వసూలైన డిస్కౌంట్ మొత్తాన్ని కనుగొని అందుకు సంబంధించిన చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.

UNIT IV

15. From the following figures of sound assurance Co. Ltd. prepare a valuation balance sheet and profit distribution statement for the year ended 31st March 2012.

(Rs. in lakh)
Balance of found as on 31st March 2012 1,900
Net liability per valuer's certificate 1,300
Interim bonus paid for valuation period 120

The company wanted to write off Rs. 20 lakh book value of investments. As a result of valuation. The company declared a reversionary bonus of Rs. 140 per thousand and gave the policy holders on option to take bonus in cash Rs. 80 per thousand. Total business in force was Rs. 50 crores. 3/5 of the policy holders in value decided to get the bonus in Cash.

ఈ దిగువ ఇచ్చిన సమాచారము సౌండ్ భీమా సంస్థకు సంబంధించింది. దానిని ఆదారముగా చేసుకుని 31.3.2012 తో అంతమయ్యే కాలానికి మూల్యాంకన ఆస్తి అప్పుల పట్టీ మరియు లాభ విభజన పట్టికను తయారు చేయండి:

	(రూ. లక్షలలో)
31.3.2012 నాటి భీమానిధి నిల్వ	1,900
భీమా గణకుని లెక్కల ప్రకారం నికర భాద్యత	1,300
మూల్యాంకన కాలానికి చెల్లించిన మధ్యకాలిక బోనస్	120

కంపెనీ రూ. 20 లక్షల మేరకు పెట్టబడుల విలువను రద్దు చేయాలనుకొంటుంది. మూల్యాంకన మిగులు ప్రకారం కంపెనీ ప్రతి రూ. 140 లను రివర్షనరీ బోనస్ ప్రకటించింది. పాలసీదారులు ఐచ్ఛికంగా ప్రతి రూ. 1,000 పాలసీకి రూ. 80 నగదు బోనస్ పొందవచ్చును. మొత్తం భీమా వ్యాపారము రూ. 50 కోట్లు 3/5 ప పంతు విలుప గల పాలసీదార్లు బోనస్ను నగదు రూపంలో పాందాలని నిశ్చయించారు.

16. From the following information prepare revenue account of Life Insurance Co. Ltd. as on 31.3.2011:

	Rs.		Rs.
Premium received:		Interest, dividends	
First year premium	18,50,000	and rents	1,20,000
Renewal premium	2,75,000	Commission paid	40,000
Employees remuneration	1,25,000	Provision for income tax	5,000
Rent, rates, taxes	10,000	Insurance claims paid:	
Printing and stationery	5,000	By Death	8,00,000
Profit on sale of investments	30,000	By Maturity	2,00,000
Consideration for		Annuities paid	1,00,000
annuities granted	2,20,000		

లైఫ్ ఇన్సూరెన్స్ కంపెనీ వారు దిగువ నిచ్చిన సమాచారం నుండి 31.3.2011 తో అంతమయ్యే సంగరానికి రెపెన్యూ ఖాతాను తయారు చేయుము :

	రూ.		రూ.
వసూలయిన ప్రీమియం :		వడ్డీ, డివిడెండ్లు	
మొదటి సం။ ప్రీమియం	18,50,000	మరియు అద్దె	1,20,000
రెన్యువల్ [పీమియం	2,75,000	చెల్లించిన కమీషన్	40,000
ఉద్యోగస్తుల పారితోషికము	1,25,000	ఆదాయపు పన్ను ఏర్పాటు	5,000
అద్దె, రేట్లు, పన్నులు	10,000	చెల్లించిన ఇన్సూరెన్స్ క్లెయిమ్లు :	
ముద్రణ స్టేషనరీ	5,000	మరణాల ద్వారా క్లెయిమ్ల్లు	8,00,000
పెట్టుబడుల అమ్మకంపై లాభం	30,000	గడువు తీరడం ద్వారా క్లెయిమ్ల్లు	2,00,000
వార్షిక చెల్లింపులకు		ವಿಲ್ಲಿಂ ವಿ ನ ವ್ದಾರ್ಥಿಲು	1,00,000
[పతిఫలం	2,20,000		

UNIT V

17. From the following particulars prepare fire revenue a/c for year ending 31.3.2016:

Claims paid	9,60,000
Claims as on 1.4.2015	80,000
Claims intemated but not accepted on 31.3.2016	20,000
Claims intemated and accepted but not paid on 31.3.2016	1,20,000
Premium received	24,00,000
Re-insurance premium	4,00,000
Commission	20,000
Commission on reinsurance ceded	10,000
Commission on reinsurance accepted	10,000
Expenses of management	6,10,000
Provision for unexpired risk on 1.4.2015	8,00,000
Additional provision for unexpired risk	40,000
Bonus in reduction of premium	24,000

Addition reserve 1% on net premium is to be credited for unexpired risks.

Rs.

31.3.2016 నాటికి క్రింది వివరాల నుండి ఫైర్ రెపెన్స్టూ ఖాతాను తయారు చేయండి :

	రూ.
చెల్లించిన క్లెయిమ్	9,60,000
చెల్లించవలసిన క్లెయిమ్ల్లు 1.4.2015	80,000
31.3.2016 న తెలియపరచిన క్లెయిమ్ల్లు కానీ అంగీకరింపబడనివి	20,000
31.3.2016 న తెలియపరచిన క్లెయిమ్ల్లలు మరియు అంగీకరించినవి కానీ చెల్లించినవి	1,20,000
သီညှာ ₍ ညီညလာဝ	24,00,000
పునర్బీమా _[పీమియం	4,00,000
కమీషను	20,000
వదులుకున్న పునర్భీమాపై కమీషను	10,000
అంగీకరించిన పునర్భీమాపై కమీషను	10,000
మేనేజ్మేంట్ ఖర్చులు	6,10,000
1.4.2015 గడువు తీరని 8స్క్వే నిధి	8,00,000
గడువు తీరని రిస్క్వే అదనపు నిధి	40,000
తగ్గించిన ప్రీమియంపై బోనస్	24,000

మీరు ప్రారంభ నిల్వలో పాటుగా గడువు తీరని రిస్క్ లకు అదనంగా రిజర్వు ఏర్పాటు చేసి 1% నికర ప్రీమియం, నిధికి జమ చేయవలెను.

18. From the following particulars ascertain the claim to be lodged in respect of consequential loss policy. The policy is for Rs. 4,90,000 with an indemnity period for 6 months. Fire occurred on 1.7.2012 and affected sales for 3 months sales for 12 months ending 30.6.2012 amounted to Rs. 5,00,000 and for the accounting year ended 31.12.2011 amounted to Rs. 4,50,000. Net profit for the year ending 31.12.2011 amounted to Rs. 2,00,000. Sales for 3 months ending 30th September 2011 and 2012 were Rs. 1,00,000 and Rs. 40,000

respectively.

ఈ క్రింది వివరాల నుండి ఒక పర్యవసానంగా వచ్చే నష్టపాలసీపై చెయ్యగలిగే క్లెయిమ్ నిర్దారించండి.

పాలసీ రూ. 4,90,000, ఇండెమ్నిటీ కాలం ఆరు నెలలు 1.7.2012 న సంభవించిన అగ్ని ప్రమాదం అమ్మకాలను మూడు నెలలు ప్రభావిత పరిచింది.

30.6.2012 తో అంతమయ్యే 12 నెలల కాలనికి అమ్మకాలు రూ. 5,00,000 కాగా 31.12.2011 తో అంతమయ్యే అక్కౌంటింగ్ సంవత్సరానికి అమ్మకాలు రూ. 4,50,000.

31.12.2011 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి నికర లాభము రూ. 2,00,000.

30 సెప్టెంబరు 2011, 2012 తో అంతమయ్యే మూడు సెలల కాలనికి అమ్మకాలు పరుసగా రూ. 1,00,000 రూ. 40,000.

16. Rights of the unpaid seller - Discuss.

చెల్లింపుకాని అమ్మకపుదారుని అధికార విధులను వివరించుము.

UNIT V

17. Explain the advantages and disadvantages of cyber law?

సైబర్ చట్టాల యొక్క ప్రయోజనాలను, లోపాలను వివరించండి.

Or

18. Explain the functions of safety mechanism.

భద్రతా యంత్రాంగం యొక్క విధులను తెలపండి.

(4*02BSL15)

B.Com. (Gen./Res.) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Fourth Semester)

Part II — Computer Applications

BUSINESS LAWS

(Regulation 2015-2016)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

SECTION A — $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$ Answer any FIVE questions.

- 1. Acceptance.
 - అంగీకారము.
- 2. Offer.

ప్రతిపాదన.

3. Consideration.

ప్రతిఫలం.

4. Breach of Contract.

కాంటాక్టు భంగం.

- 5. Contingent Contract. ఆగంతుక కాంట్రాక్టు.
- Sale of Good Act 1930.
 వస్తు విక్రయ చట్టం 1930.
- 7. Warranties. ఫూచీలు.
- Reserve Bank of India Act 1934.
 రిజర్వు బ్యాంకు ఆఫ్ ఇండియా చట్టం 1934.

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer ALL questions.

UNIT I

9. What is Contract? Write the types of contract? కాంట్రాక్టు అనగానేమి? కాంట్రాక్టు రకాలను వివరించండి.

Or

10. Define Business Law? Explain the sources of business laws. బిజినెస్ లా అనగానేమి? బిజినెస్ ఆవశ్వకాలు తెలపండి.

UNIT II

11. Explain the types of offers.

Or

12. Explain the essential elements of consideration. [పతిఫలం యొక్క న్యాయాత్మక నిబంధనలు తెలపండి.

UNIT III

13. Differences between wagering agreement and contingent contract.
జూదపు కాంట్రాక్ట్లు మరియు ఆగంతుక కాంట్రాక్ట్లు మధ్య గల తేడాలు తెలపండి.

Or

14. Explain the Remedies for breach of contract. కాంట్రాక్టు భంగంనకు నివారణోపాయాలు రాయండి.

UNIT IV

15. Difference between sale and agreement to sell? అమ్మకం మరియు అమ్మకం నిమిత్తం ఒప్పందంకు మధ్య గల తేడాలు.

Or

3

(4*02ITX15)

B.Com. (Gen.) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Fourth Semester)

Part II

INCOME TAX

(Regulation 2015-2016)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

SECTION A — $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

Answer any FIVE of the following.

1. Explain the meaning of previous year and assessment year with example.
గత సంవత్సరము మరియు పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరములను నిర్వచించి ఉదాహరణములతో వాటి వివరణలను తెలియచేయుము.

2. Permanent account number.

శాశ్వత ఖాతా సంఖ్య.

3. Define the term perquisites.

పరిలబ్దులు అనగానేమి?

4. What do you mean by annual value?

వార్షిక విలువ అనగాసేమి?

5. Deduction U/s 24 (b).

సెక్షన్ 24 (b) ప్రకారము తగ్గింపులు.

6. What is capital asset?

మూలధన ఆస్త్రి అనగానేమి?

7. Types of Securities.

సెక్యురిటీలలో రకాలు.

8. Deduction U/s 80 G.

సెక్షన్ 80 G క్రింద తగ్గింపులు.

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer any ONE from each UNIT.

UNIT I

- 9. Explain the concept of income and give its features. ఆదాయము అనే పదాన్ని వివరించి, దాని యొక్క ముఖ్య లక్షణములను తెలియజేయుము.
- 10. Exempted incomes U/s 10 of Income Tax Act.

సెక్షన్ 10 ఆదాయం పన్ను చట్టం ప్రకారము మినహాయింపబడిన ఆదాయాలు తెల్పుము.

UNIT II

11. Smt. Rama Devi Central Government employee received the following emoluments during the previous year 2015-16. Basic pay ₹35,000 p.m., D.A. ₹15,800 p.m., Entertainment allowance ₹6,000 p.a. She received education allowance for her daughter ₹1,000 p.m. But actual fee is paid by her mother-in-law. She provided the following for her personal and official purpose. (a) Laptop costing ₹50,000. (b) Small motor car and Employer pays all expenses including driver's salary ₹10,500 p.m. Her contribution to S.P.F. is 12% of salary and 10% by the employer. Interest credited in P.F. @ 85% is ₹3,200. The employer presented gift worth ₹11,000 silver articles. The employer paid club membership fee ₹13,800 for the benefit of assessee and her family.

Her payments: (i) Profession Tax ₹3,200 (ii) Advance Income Tax ₹20,000 (iii) T.D.S. from salary payment Income ₹18,000 (iv) Repayment of house loan ₹72,000 (including ₹12,000 interest). Income from other sources ₹20,000.

Compute total income tax liability for the assessment year 2016-2017.

శ్రీమతి రమాదేవి కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగిని 2015-16 గత సంవత్సరమునకు ఆవిడ స్వీకరించిన ప్రతిఫల వివరములు ఈ క్రింది విధముగా కలవు మూల పేతనము ప్రతి మాసమునకు 35,000, కరువు భత్యము ప్రతి మాసమునకు 35,000, వరువు భత్యము ప్రతి మాసమునకు 35,000, వినోద భత్యము సంవత్సరానికి 35,000, ఆవిడ కూతురికి ప్రతి మాసము 35,000 చొప్పున విద్యా భత్యము పొందెను కాని ఫీజు మాత్రము ఆవిడ అత్తగారు చెల్లించెను. ఆవిడ వ్యక్తిగతమునకు మరియు అధికార విధుల నిర్వహణకు దిగువ తెలిపినది ఏర్పాటు చేయబడెను.

(a) $\ref{50,000}$ ఖరీదు గల లాప్టాప్ (b) చిన్న మోటారు కారు ఇవ్వబడెను. $\ref{10,500}$ చొప్పున మరియు అన్ని ఖర్చులు యజమాని చెల్లించెను.

శాసనాత్మక భవిష్యనిధికి ఆవిడ చెల్లింపు 12% మరియు యజమాని చెల్లించినది 10% భవిష్యనిధిలో 85% చెప్పున క్రెడిట్ చేసిన వడ్డీ 3,200. యజమాని 11,000 విలువగల పెండి వస్తువు కానుకగా ఇచ్చెను అసెస్సీ మరియు ఆవిడ కుటుంబ సభ్యుల ప్రయోజనము కొరకై 13,800 ఫీజును చెల్లించెను.

ఆవిడ చెల్లింపులు : (i) వృత్తి పన్ను 3,200 (ii) ముందుగా చెల్లించిన ఆదాయపు పన్ను 20,000 (iii) జీతము నుండి మూలములో తగ్గింపబడిన పన్ను 18,000 (iv) గృహ నిర్మాణమునకై తీసుకొన్న అప్పు తిరిగి చెల్లించినది 72,000 (పడ్డీ 12,000 లతో). ఇతర వనరుల నుండి ఆదాయము 20,000.

2016-2017 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి మొత్తము ఆదాయము గణన చేసి పన్ను బాధ్యతను లెక్కింపుము.

- 12. Krishunudu is working in a public sector under taking with the following payments. Compute taxable salary.
 - (a) Basic pay ₹18,000 p.m.
 - (b) D.A. ₹ 12,000 p.m.
 - (c) Bonus 20% in salary.
 - (d) Commission on turnover ₹40,000.
 - (e) City compensatory allowance ₹750 p.m.
 - (f) Entertainment allowance ₹1,000 p.m.
 - (g) Medical allowance ₹800 p.m.
 - (h) House rent allowance ₹4,000.
 - (i) Free use of motor car of 1.8 litre/c.c.
 - (j) LIP paid by employer ₹18,000.
 - (k) Employee and Employer's contribution to RPF Rs. 48,000 and interest credited there on @ 13% ₹39,000.

కృష్ణడు ఒక ప్రభుత్వ రంగ సంస్థలో దిగువ చెల్లింపులు పాందుతున్నాడు. జీతం ఆదాయం లెక్కింపుము.

- (a) బేసిక్ జీతం నె⊪ ₹ 18,000
- (b) కరువు భత్యం సె॥ ₹ 12,000
- (c) బోనస్ జీతంలో 20%
- (d) అమ్మకాలపై కమీషన్ ₹40,000
- (e) నగర పరిహార భత్యం సె॥ ₹ 750
- (f) వినోద భత్యం సె॥ ₹ 1,000
- (g) పైద్య భత్యం సె॥**₹** 800
- (h) ఇంటి అద్దె భత్యం ₹ 4,000.
- (i) అన్ని అవసరాలకు 1.8ల శక్తి గల ఉచిత కారు సౌకర్యం
- (j) యజమాని చెల్లించిన జీవిత భీమా బ్రీమియం ₹ 18,000
- . (k) ఉద్యోగి యజమాని విడివిడిగా గుర్తింపు పొందిన ప్రావిడెండ్ ఫండుకు చెల్లించినది రూ. 48,000 దానిపై 13% చొ॥న జమయిన వడ్డీ ₹39,000.

UNIT III

- 13. Sri. Ranga Rajan has a house property in Nagpur during the previous year. He has occupied the house for 4 months for residential purpose and thereafter he has let out on monthly rent of ₹11,000. The municipal value ₹90,000 p.a. and rent of similar building is ₹9,000 p.m. Expenses paid by the owner insurance ₹1,200, ground rent ₹10,000, interest on loan for constructing the house ₹24,000. Municipal taxes 10%. Compute income from house property. శ్రీ రంగరాజన్ నాగపూర్ నగరములో స్వంత గృహము కలదు. గత సంవత్సరములో అతను నాలుగు మాసములకు నివాసానికై గృహమును వాడుకొని ఆ తదుప8 ప్రతి మాసమునకు ₹11,000 చొప్పున అద్దెకిచ్చెను. పురపాలక సంఘపు విలవ సంవత్సరానికి ₹90,000 మరియు అలాంటి భవనమునకు అద్దె ప్రతి మాసమునకు ₹9,000 యజమాని చెల్లించిన ఖర్చులు భీమా ₹1,200 భూమి అద్దె ₹10,000 గృహ నిర్మాణమునకై తీసుకొన్న అప్పుపై పడ్డీ ₹24,000 పురపాలక సంఘపు పన్నులు 10% గృహాస్థి నుండి ఆదాయమును లెక్కింపుము.
- 14. "A" is the owner of two house properties who's particulars are as under. Compute income from house property.

Particulars	House "A"	House "B"
Municipal value	80,000	1,00,000
Fair rental value	1,00,000	1,20,000
Standard rent	90,000	75,000
Nature of use	Self occupied	Self occupied
Municipal taxes	10%	15%
Interest on loan	15,000	14,000
Date of construction	30.06.2012	30.09.2004
Pre-construction interest	40,000	10,000
Repairs	10,000	8,000

"A" అనునతడు దిగువ రెండు గృహములను కల్గి ఉన్నాడు. వారి వివరాల ఆధారంగా గృహాస్తి ఆదాయం లెక్కింపుము.

వివరాలు	గృహం "A"	గృహం "B"
పురపాలక విలువ	80,000	1,00,000
యుక్తమైన అద్దె	1,00,000	1,20,000
_{[పామాణిక అద్దె}	90,000	75,000
ఉపయోగ విధానము	స్వంత నివాసం	స్వంత నివాసం
మున్సిపల్ పన్నులు	10%	15%
ఋణంపై పడ్డీ	15,000	14,000
నిర్మాణ తేది	30.06.2012	30.09.2004
నిర్మాణ పూర్వపు వడ్డీ	40,000	10,000
రిపేర్లు	10,000	8,000

UNIT IV

- 15. Mr. Sudheer sold the following assets during the year 2016–17.
 - (a) Land purchased in 1981–82 ₹ 1,00,000 at Hyderabad, sold for ₹ 12,00,000.
 - (b) Office furniture purchased in April 2009 for ₹24,000, sold for ₹34,000.
 - (c) Plant purchased for ₹60,000 in 1986 and whose written down value on 1.4.2015 was ₹30,000, sold for ₹50,000.
 - (d) Shares of A Ltd. acquired on 1.6.2002 for ₹1,00,000, sold on 1.5.2015 for ₹3,20,000.
 - (e) Residential house purchased in 1981–82 for ₹1,00,000, sold on 15.4.2015 for ₹12,00,000.
 - (f) He purchased another residential house on 15.3.2015 for ₹3,50,000.
 Compute his taxable income under the head capital gains for the assessment year 2016–17.
 CII 1981-82 = 100; 1999-2000 = 389; 2015-16 = 1081.

Mr. సుధీర్ 2016–17 గత సంవత్సరంలో కింద ఆస్తులను అమ్మాడు.

- (a) 1981–82ల హైదరాబాదులో ₹1,00,000 కు కొన్న భూమిని ₹12,00,000 లకు అమ్మడం జరిగింది.
- (b) ఏప్రిల్, 2009 లో $\ref{24,000}$ కు కొన్న ఆఫీసు ఫర్నీచర్ను $\ref{34,000}$ లకు అమ్మడం జరిగింది.
- (c) 1986 లో ₹60,000 లకు కొన్న ప్లాంటును 1.4.2015 నాడు తగ్గింపు విలువ ₹30,000, ₹50,000 లకు అమ్మడం జరిగింది.
- (d) A లి. కంపెనీలో 1.6.2002 నాడు $\P1,00,000$ లకు కొనుగోలు చేసిన వాటాలను 1.5.2015 నాడు $\P3,20,000$ కు అమ్మడం జరిగింది.
- (e) 1981–82 ₹1,00,000 లకు కొనుగోళ్ళు చేసిన నివాస గృహాన్ని 15.4.2015 నాడు ₹12,00,000 లకు అమ్మడం జరిగింది.
- (f) అతడు 15.3.2015 నాడు పేరొక నివాస గృహాన్ని ₹3,50,000 లకు కొనుగోళ్ళు చేసాడు. పన్ను నిర్ధారణ సంపత్సరం 2016-17 కు "మూలధన లాభాల" కింద పన్ను విధించదగిన ఆదాయాన్ని లెక్కించండి.
 నోటు : CII − 1981−82 = 100; 1999−2000 = 389; 2015−16 = 1081.
- 16. On 15th July 94 Sri. Aya Ram & Gaya Ram purchased 16%. 500 debentures of ₹ 100 each @ ₹ 90. On 2nd January 96 the company converted 50% of the holding into equity shares of ₹ 10 each. These shares were sold @ ₹ 75 each on 10th October, 2015. Compute income from capital gain of C.I.I. for 1994–1995 is 259 and for 1995–96 is 281.
 - 15-7-1994 న శ్రీ ఆయా రామ్ గయారామ్ 16% ₹ 100 విలువ గల 500 డిబెంచర్లను ₹ 90 చొప్పున కొనుగోళ్ళు చేసెను.2-1-1996 న కంపెనీ 50% డిబెంచర్లను ₹ 10 విలువ గల ఈక్విటీ వాటాలలోనికి మార్చెను 10-10-2015 న ఈ వాటాలను ₹ 75 చొప్పున అమ్మబడెను. వ్యయ ద్రవ్యోల్బణ సూపీ సంఖ్య 1994–1995 కు 259 మరియు 1995–96 నకు 281 అయిన పెట్టబడి లాభములను లెక్కింపుము.

UNIT V

17. A. Prakash Rao lecturer in a college, submits the following particulars of income and payment for the assessment year 2016–17.

Basic salary	14,500 p.m.
Dearness allowance	1,300 p.m.
Warden ship allowance	1,600 p.m.
Examiner ship remuneration	4,000
Royalty from books	73,920
Income from house property	5,000
Interest on government securities	4,600
share to statutory provident fund	7,000
Contribution of SPF	42,000
Medical insurance premium on his mother's health (dependent)	3,000
Donation to an approved charitable institution	30,000

Find out the total income of A. Prakash Rao.

ఒక కళాశాలలో అధ్యాపకునిగా పనిచేస్తున్న ప్రకాష్రావు. 2016–17 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి తన ఆదాయం చెల్లింపులకు సంబంధించిన క్రింది వివరాలకు సమర్పించాడు.

మూల జీతం	14,500 సెలకు
కరువు భత్యం	1,300 సెలకు
వార్డెన్ష్షిప్ అలపెన్సు	1,600 సెలకు
పరీక్షాధికారిగా బ్రతిఫలం	4,000
పుస్తకాల నుండి రాయల్టీ	73,920
గృహాస్తి నుండి ఆదాయం	5,000
ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీల మీద వడ్డీ	4,600
శాసనాత్మక ప్రావిడెంట్ ఫండ్కు వాటా	7,000
పబ్లిక్ ప్రావిడెంట్ ఫండ్కు వాటా	42,000
అతడు తన మీద ఆధారపడిన తన తల్లి ఆరోగ్యం కోసం చెల్లించిన వైద్య భీమా	3,000
ုံ်သီလာဝ	
ఆమోదించబడిన ఒక ధార్మిక సంస్థకు విరాళం	30,000
ప్రకాష్ రావు యొక్క మొత్తం ఆదాయాన్ని కనుగొనండి.	

18. Explain the deductions allowed to an individual under the I.T. Act. ఆదాయపు పన్ను చట్టం ప్రకారం విడి వ్యక్తులకు అనుమతించే తగ్గింపులను వివరింపుము.

(4007BSA15)

B.Com. (Res.) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Fourth Semester)

Part II: Computer Applications

BUSINESS ANALYTICS

(Regulation 2015-2016)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

SECTION A — $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

Answer all FIVE questions.

Explain Master data.
 మాస్టర్ డేటా గురించి వ్రాయండి.

2. Explain Univariate Data Analysis.

ఏక చలరాశి విశ్లేషణను వివరించండి.

3. Explain OLAP.

OLAP గురించి వివరించండి.

4. What is SPSS?

SPSS అంటే ఏమిటి?

5. What is ETL?

ETL అనగానేమి?

6. Explain Data mining.

డేటా ప్రైనింగ్ గురించి ఎవరించండి.

7. Write chi-square test.

కై స్క్వేర్ పరీక్షను వివరించండి.

8. Explain Regression.

_|పతి గమనంను వివరించండి.

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer ALL the following questions.

9. (a) Explain business analytics.

వ్యాపార విశ్లేషణ గురించి వివరించండి.

Or

(b) Explain the stages of the life cycle of Business Analytics. వ్యాపార విశ్లేషణల జీవిత చక్రాన్ని వివరింపుము.

(a) Explain the features and advantages of Tabulation.
 పట్టీకరణ అనగానేమి? దాని లక్షణాలు మరియు ప్రయోజనాలను వివరించండి.

Or

(b) In order to test the significance of variation of the retail prices of a commodity in three cities, four shops were chosen at random from each city and prices observed in rupees were as follows:

City	Shop 1	Shop 2	Shop 3	Shop 4
Bombay	16	8	12	12
Calcutta	14	10	10	6
Delhi	4	10	8	10

Does the data indicate that the prices in three cities are significantly different?

మూడు నగరాలలో ఒక ఉత్పత్తి యొక్క ధరలలో గల భేద ప్రాముఖ్యతను లెక్కించండి. ఆ నగరాలు ముంబై, కలకత్తా ఢిల్లీ, పీటిలో ప్రతి నగరం నుండి యాదృచ్ఛికంగా నాలుగు దుకాణాలను ఎంపిక చేసి వాటి ధరలు పరిశీలించబడ్డాయి. ఆ వివరాలు క్రింద తెలియ చేయబడినవి.

నగరాలు	దుకాణం 1	దుకాణం 2	దుకాణం 3	దుకాణం 4
ముంబై	16	8 -	12	12
కలకత్తా	14	10	10	6
ఢిల్లీ	4	10	8	10

మూడు నగరాలలోని ధరల మధ్య ప్రాముఖ్యత ఏమైనా ఉందా?

11. (a) Compute Rank correlation coefficient for the following data:

క్రింది దత్తాంశానికి కోటి సహసంబంధ గుణకాన్ని గణించండి.

\boldsymbol{x} :	197	202	200	192	194	198	196
y :	178	176	175	179	181	177	172

Or

(b) Obtain the two regression equations from the following data : క్రింది దత్తాంశమునకు రెండు ప్రతిగమన సమీకరణములను కనుగొనండి.

x:	10	12	13	17	18
y :	5	6	7	9	13

12. (a) Define Data warehouse. Explain features and functions of Data warehouse. డేటా పేర్హూస్ నిర్వహించి, డేటా పేర్హూస్ లక్షణాలు మరియు విధులను వివరించుము.

Or

- (b) Explain Assumptions of ANOVA.

 ANOVA యొక్క ఆసంక్షన్స్ ను వివరింపుము.
- 13. (a) What do you mean by Data mart? Explain the design of data mart. డేటామార్ట్ అనగానేమి? డేటా మార్ట్ లోని డిజైన్లను వివరించండి.

Or

(b) Explain the advantages of SPSS.
SPSS యొక్క ప్రయోజనాలను వివరించండి.

(4007BTP15)

B.Com. (Res.) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Fourth Semester)

Part II — Computer Applications

BANKING THEORY AND PRACTICE

(Regulation 2015-2016)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

SECTION A — $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

Answer any FIVE questions.

- 1. Describe the achievements of Nationalized Banks after Nationalization. జాతీయకరణ తరువాత వాణిజ్య బ్యాంకులు సాధించిన విజయాలు ఏవి?
- Explain the developmental Role of RBI.
 దేశ ఆర్థికాభివృద్ధిలో భారతీయ రిజర్వు బ్యాంకు పాత్రను వ్రాయుము.
- 3. Write about Mixed Banking in India. మిశ్రమ బ్యాంకింగ్ ను గురించి వ్రాయుము.
- Internet Banking
 ఇంటర్నెట్ బ్యాంకింగ్ ఆనగానేమి?
- Money Lenders.
 పడ్డీ వ్యాపారస్తులు.
- 6. Discuss the importance or benefits of co-operative banks? సహకార బ్యాంకులు వలన ప్రాముఖ్యత లేదా ప్రయోజనాలు ద్రాయుము.
- 7. What steps the barker should take while opening an account with an illiterate person? నిరక్షరాశ్యుడైన ఖాతాదారు పేరున ఖాతా తెరుచునప్పుడు బ్యాంకరు తీసుకోవలసిన జాగ్రత్తలు ఏవి?
- 8. Write a note on Forged Endorsement Cheque. Forged ఎండార్స్మేపెంట్ పై ఒక వ్యాఖ్య ద్రాయుము.

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer ONE from each Unit.

UNIT I

9. Discuss the credit control methods followed by the Reserve Bank of India. భారతీయ రిజర్వు బ్యాంకులకు అనుసరించే పరపతి నియంత్రణా పద్ధతులను చర్చించుము.

Or

10. Explain the Investment principles of commercial banking. బ్యాంకుల పెట్టబడి విధానం ఏ సూత్రాలపై ఆధారపడి నిర్ణయిస్తారు?

UNIT II

11. Discuss the merits and demerits of Branch Banking. బాంచి బ్యాంకింగ్ యొక్క లాభ, నష్టాలను తెలుపుము.

Or

12. Discuss the role and evolution of investment banking in India. భారతదేశంలో పెట్టబడి బ్యాంకింగ్ ఆవిర్భావం మరియు ప్రాధాన్యతను వ్రాయుము.

UNIT III

13. Write the functions of Development Banks. అభివృద్ధి బ్యాంకుల విధులను వ్రాయుము.

Or

14. Explain the objectives and functions of Regional Rural Banks [RRB]. [పాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకుల [RRB] లక్ష్యాలు మరియు విధులను వ్రాయుము.

UNIT IV

15. Explain the circumstances under which a banker can close the account of his customer. ఏ పరిస్థితుల్లో బ్యాంకరు తన ఖాతాదారు ఖాతాను మూసిపేస్తాడు చర్చించుము.

Or

16. What steps should be taken by a banker before opening an overdraft account in the name of a registered.

ఒక రిజిష్టర్ కంపెనీ పేరుతో ఒక ఓవర్ డ్రాప్ట్ ఖాతాను తెరుచునప్పుడు బ్యాంకరు తీసుకోవలసిన చర్యలు ఏవి?

UNIT V

17. What is Endorsement? Explain the different types of Endorsement. ఎండార్స్మెంట్ అనగానేమి? వివిధ రకాల ఎండార్స్మెంట్లను చర్చించుము.

Or

18. What are the circumstances the banker can dishonour a cheque. ఏ పరిస్థితులలో బ్యాంకరు చెక్కును నిరాదరిస్తాడు?

(4007ITX15)

B.Com. (Tax) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

(Examination at the end of Fourth Semester)

Part II

INCOME TAX — II

(Regulation 2015-16)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

SECTION A — $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$

Answer any FIVE of the following.

- Assessment Year.
 పన్ను నిర్దారణ సంవత్సరము.
- 2. Non-Resident. నాన్ రెసిడెంట్.
- Deduction U/S 80G.
 సెక్షన్ 80G క్రింద తగ్గింపు.
- 4. Agriculture Income. వ్యవసాయ ఆదాయము.
- 5. House Rent Allowance. ఇంటి అద్దె భత్యము.
- 6. WDV. WDV.
- 7. Short term capital gain. స్వల్ప కాలిక మూలధన లాభం.
- 8. Speculation loss. స్పెక్యులేషన్ నష్టం.

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer any ONE from each Unit.

UNIT I

- 9. Explain capital receipts and revenue receipts రాబడి మరియు పెట్టబడి వసూళ్ళు గూర్చి వివరింపుము.
- 10. How would you determine the residential status of a person? ఒక వ్యక్తి నివాస ప్రతిపత్తి ఏ విధంగా నిర్ణయించెదవు?

UNIT II

- 11. What is depreciation? What are the rules regarding change of depreciation? తరుగుదల అనగానేమి? దాని యొక్క మార్పులను తెలుపుము.
- 12. The following are the receipts and payments of a merchant Nayeem for the previous year ending 31st March 2016. Calculate income from business.

Receipts	Amount	Payment	Amount
receipts	Rs.	1 ayment	Rs.
To Balance b/d	1,65,000	By Purchases	3,20,000
To Sales	7,25,000	By Salaries	80,000
To Loan	1,00,000	By Rent	12,000
To Dividends received	25,000	By Printing & Stationery	5,000
To Commission	5,000	By Machinery	2,28,000
To Sale of defective goods	2,500	By Health insurance for employees (cheque)	1,250
To Capital	1,25,000	By Income tax	5,000
To Profit on sale of shares (Purchased		By VAT	6,000
10 day back)	50,000	By Advertisement	15,000
·		By Trade expenses	5,000
		By Household expenses	12,500
		By Interest on loan	2,500
		By Balance at close	5,05,250
	11,97,500		11,97,500

31 మార్చి 2016 తో అంతమయ్యే కాలానికి నయిమ్ యొక్క వసూళ్ళు, చెల్లింపుల ఖాతా సహాయముతో ప్రస్తుత పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి వ్యాపారము నుండి ఆదాయమును లెక్కింపుము.

ᢧ.
<i>,</i> .
0,000
0,000
2,000
5,000
8,000
1,250
5,000
6,000
5,000
5,000
2,500
2,500
5,250
7,500
5 1 5 6 5 2 2

UNIT III

- 13. What is capital asset? State the assets which are not included in the term capital asset and state types of capital assets.
 - మూలధన ఆస్తి అనగానేమి? మూలధన ఆస్తులు అనే పదంలోకి చేర్చకూడని ఆస్తులను మరీయు మూలధన ఆస్తులలో రకాలను తెలుపుము.
- 14. On 12.2.1998 Mr. Muralidhar purchased a building for his residential purpose in Jodhpur ₹4,80,000. During 2008–09 he intended to sell the building for ₹11,50,000 and received ₹1,00,000 as an advance. The prospective purchases did not proceed with the agreement and advance amount is forfeited. On 16.9.2015 he sold the property for ₹37,50,000 and investment ₹3,00,000 on new house in Kakinada and flat in Karnool for ₹10,00,000 for residential purpose. If selling expenses are ₹21,000, calculate income from capital gain C.1.I. for 1997–98 = 331; 2008–09 = 582; 2015–16 = 1081.

12.2.1998 న జోత్ఫూర్ నగరములో శ్రీ మురళీధర్ నివాసానికై ఒక భవనమును $\P4,80,000$ లకు కొనుగోలు చేసెను. 2008-09 సంగ్ ఒక భవనమును $\P11,50,000$ లకు అమ్మకానికై అంగీకరించి $\P1,00,000$ అడ్వాన్సు స్వీకరించెను. కొనుగోలుదారుడు ఒప్పందమును ఫూర్తి చేయనందున అడ్వాన్సు మొత్తము జఫ్తు చేయబడెను. 16.9.2015 న అతడు ఈ భవనము $\P37,50,000$ అమ్మి నివాసానికై నూతనముగా $\P3,00,000$ లకు కాకినాడలో గృహము మరియు $\P10,00,000$ లకు కర్నూల్లో ప్లాటును కొనుగోలు చేసెను. అమ్మకఫు ఖర్చులు $\P21,000$, పెట్టబడి ఆదాయమును లెక్కింఫుము. వ్యయ ద్రవోల్భణ సూచీ సంఖ్య 1997-98 = 331; 2008-09 = 582; 2015-16 = 1081.

UNIT IV

- 15. What are the specific income under the head income from other sources? ఇతర వనరుల నుండి ఆదాయం శీర్షిక క్రింద ప్రత్యేకంగా పేర్కొనబడిన ఆదాయాలను తెలుపుము.
- 16. Calculate interest on securities:
 - (a) ₹80,000 18% Govt. of India debt.
 - (b) ₹60,000 16% Tax free bonds of Govt. of AP.
 - (c) ₹40.000 14% Tax free bonds of Air Post Authority Hyderabad.
 - (d) ₹30,000 13% less tax securities of X Ltd.

సెక్యూరిటీలపై వడ్డీ ఆదాయం లెక్కింపుము.

- (a) ₹80,000, 18% భారత ప్రభుత్వ అప్పు.
- (b) ₹60,000, 16% ఉచిత పన్ను ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ బాండ్లు.
- (c) ₹40,000, 14% ఉచిత పన్ను హైదాబాద్ ఏయిర్ పోర్ట్ అథారిటీ బాండ్లు.
- (d) ₹30,000, 13% X లిమిటెడ్ తక్కువ పన్ను సెక్యూరిటీలు.

UNIT V

17. Deductions U/s 80E.

సెక్షన్ 80E క్రింద తగ్గింపు.

18. Compute total income of Mrs. Svilatha, an Indian resident of 30 years age for the current assessment year:

	₹
Gross salary	86,000
lncome from house property (Compute)	20,000
Short term capital loss	10,000
Long term capital loss (Building)	12,000
Income from profession	5,000
Interest on securities (Gross)	4,000
Income from government securities (Gross)	16,750

She donated ₹5,000 to the P.M. National Relief Fund and ₹2,000 for rice to the Prime Minister's Drought Relief Fund.

ప్రస్తుత పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి శ్రీమతి శ్రీలత 30 సంగ వయస్సు గల నివాసి యొక్క మొత్తము ఆదాయము మరియు పన్ను బాధ్యత గణన చేయుము :

₹
86,000
20,000
10,000
12,000
5,000
4,000
16,750

ఆవిడ ప్రధాన మంత్రి జాతీయ నిధికి 5,000లు మరియు ప్రధాన మంత్రి కరువు నివారణ నిధికి 2,000 లు విలువ గల బియ్యమును విరాళము π ఇచ్చెను.